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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá povrchově aktivními látkami a popisuje je-

jich vlastnosti, klasifikaci a chování v roztocích. Podrobněji jsou popsány fyzikálně-

chemické vlastnosti aminosurfaktantů konkrétně N-acyl glutamové kyseliny lauroyl gluta-

mátu sodného (C12GLUNa). Metoda měření vodivosti a povrchového napětí roztoků

je v praktické části použita ke stanovení kritické micelární koncentrace (CMC) a ke studo-

vání chování této anionické povrchově aktivní látky ve směsi s dalšími tenzidy (SDS,

SDBS, CPCl, CAPB), v přítomnosti elektrolytu v systému (NaCl, KSCN, Na3PO4) anebo

pufru o různém pH. Dále byly měřeny hodnoty pH a pěnící síla lauroyl glutamátu sodného

v některých těchto systémech. Stanovení byla prováděna za laboratorní teploty 25 °C.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the theoretical part of surfactants and their characteristics,

classification and behavior in solutions. Details are described physicochemical properties

aminosurfactants namely N-acyl glutamic acid sodium lauroyl glutamate (C12GLUNa).

Method of measuring the conductivity and surface tension of solutions of the practical part

is utilized to determine the critical micelle concentration (CMC) and for studying

the behavior of the anionic surfactants in mixture with other surfactants (SDS, SDBS,

CPCl, CAPB), in the presence of electrolyte in the system (NaCl, KSCN, Na3PO4),

or buffer at various pH. Were also measured values of pH and foaming power of sodium

lauroyl glutamate, in some of these systems. Assays were carried out at laboratory

temperature of 25 °C.
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ÚVOD

Povrchově aktivní látky neboli surfaktanty, patří vzhledem ke svým vlastnostem mezi vše-

stranné látky s širokým rozsahem praktických aplikací. Nejvýznamnější aplikační oblastí

surfaktantů je výroba detergentů, přičemž systematické změny molekulární struktury povr-

chově aktivních látek významně mění jejich fyzikálně-chemické vlastnosti.

Anionické povrchově aktivní látky jsou široce používány jako hlavní složka nejen pro

kosmetické „skincare“ přípravky. Jejich vlastnosti, které jsou dnes požadovány, jsou hlav-

ně čistící (detergenční) a pěnotvorné, ale také je důležitá jejich šetrnost k životnímu pro-

středí a biologická rozložitelnost. Z tohoto pohledu jsou anionické povrchově aktivní látky

odvozené od aminokyselin (aminosurfaktanty – lauroyl glutamát sodný) známé tím, že jsou

ohleduplné nejen k životnímu prostředí, a proto se stále více používají i v čisticích pro-

středcích. V současné době existuje silný trend z hlediska využívání obnovitelných zdrojů

jakožto surovin pro syntézu povrchově aktivních látek a aminosurfaktanty jsou tak velmi

zajímavé v oblasti nového výzkumu. Zmíněný zkoumaný tenzid patří také mezi tenzidy

s amidickým můstkem, čímž získává výhodné vlastnosti a je proto cíleně využíván.

V porovnání s běžnými povrchově aktivními látkami jsou aminosurfaktanty hned

z několika aspektů označovány jako mírnější, biologicky snadno odbouratelné, stabilnější

v tvrdé vodě a mnohé z nich působí také antimikrobiálně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SURFAKTANTY

Surfaktanty jsou látky, které snižují povrchové napětí na fázovém rozhraní. Díky tomu jsou

označovány jako povrchově aktivní látky (PAL). Termínům PAL a surfaktant odpovídá

také název tenzid, což je v užším slova smyslu PAL snižující povrchové napětí již v rela-

tivně nízkých koncentracích a je pro to cílně využívána [6].

Pojem surfaktant převzatý z anglické literatury vychází ze zkráceného výrazu „surface acti-

ve agent“ tzn. povrchově aktivní látka. V němčině se tyto látky označují názvem „tenside“.

Tento název je odvozen od latinského slova tensio, které má v širším výkladu vyjadřovat

měnící se mezipovrchové nebo povrchové napětí a tím nahradit poměrně dlouhé označení

mezifázově nebo povrchově aktivní látky. Označení tenzid se velmi rychle rozšířilo a ak-

ceptovalo v odborných kruzích i u nás jako nejvšeobecnější skupinové označení povrchově

aktivních sloučenin. Označení detergent, převzaté z anglické literatury, se začalo u nás po-

užívat k označení nejen samotných PAL, ale i jejich aplikačních směsí s jinými látkami.

Detergent obsahuje aktivní složku tj. povrchově aktivní látku a doplňující přísady (pomoc-

né látky, aktivační přísady, plnidla atp.) [33].

1.1 Základní charakteristiky povrchově aktivních látek

1.1.1 Struktura PAL

Molekuly tenzidů mají tzv. amfipatickou (amfifilní) strukturu, což znamená, že se skládají

z jedné části hydrofobní (nepolární řetězec) a z druhé části hydrofilní (polární hlavička) jak

je vidět na Obr. 1. Nepolární část představuje uhlovodíkový řetězec a je obecně snadno

rozpustná v oleji, ale málo rozpustná nebo nerozpustná ve vodě. Polární část, iont, polární

skupina je těžko rozpustná nebo nerozpustná v oleji, ale snadno rozpustná ve vodě [7].

Obr. 1. Schéma molekuly tenzidu [7]
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1.1.2 Vlastnosti PAL

Specifické vlastnosti tenzidů jsou dány chemickou a fyzikální strukturou jejich molekul.

Velikost ohraničené hydrofilní a hydrofobní části v molekule udává chování PAL

v roztoku. Již zmíněná schopnost snižovat povrchové napětí rozpouštědel umožňuje smá-

čení povrchu a zároveň i odstraňování nečistot (detergenci). Další vlastností je možné roz-

puštění látek ve vodě rozpustných nebo málo rozpustných tzv. solubilizace. Existence mi-

cel je v odborné literatuře označována jako zcela klíčová podmínka pro podstatnější solubi-

lizaci nepolárních látek v roztoku tenzidu [29]. Tenzidy mají také výrazné emulační a pění-

cí vlastnosti. Tyto vlastnosti jsou také dány existencí micel [5]. Tenzidy jsou také přidává-

ny při barvení textilních materiálů pro svou egalizační schopnost tj. schopnost rovnoměr-

ného rozložení barviva v daném materiálu [1].

1.2 Klasifikace povrchově aktivních látek

Tenzidy lze v praxi klasifikovat podle řady kritérií, z nichž nejdůležitější jsou:

• typ hydrofilní složky

• HLB hodnota

• biologická rozložitelnost

• systematika organických sloučenin

Mezi nejčastěji používané dělení patří dělení podle typu hydrofilní složky, které určuje

iontový charakter dané látky. Principem je schopnost hydrofilní skupiny se ve vodných

roztocích disociovat na ionty (viz Obr. 2). Podle tohoto kritéria se rozlišují tenzidy neio-

nické a ionické, které se dále dělí na anionické, kationické a amfoterní jak je patrné

z Obr. 3 [5].
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Obr. 2. Schéma různých typů tenzidů [7]

1.2.1 Ionické tenzidy

Anionické tenzidy jsou nepoužívanějšími a nejstaršími PAL. Nositelem povrchové aktivity

je anion a jako protionty se nejčastěji uplatňují sodné, draselné nebo amonné kationty. Mají

výborné čistící vlastnosti a kromě využití v hygienických prostředcích nacházejí uplatnění

také jako smáčedla, emulgátory, detergenty, apod. Pro využití v kosmetice jsou zaváděny

do molekul tenzidů různé typy můstků (amidický, esterový), které zlepšují jejich vlastnosti,

jako například rozpustnost, odolnost proti tvrdé vodě, zvýšené teplotě, nižšímu pH a v ne-

poslední řadě lepší snášenlivost s pokožkou [8].

Nositelem povrchové aktivity kationických tenzidů je kation. Jde o sloučeniny s jednou

nebo více funkčními skupinami. Nejběžnější jsou alkylaminy vyskytující se ve formě pri-

márních až kvartérních aminů [5]. Detergenční účinnost je v porovnání s jinými typy PAL

horší a v kombinaci s anionickými tenzidy tvoří ve vodě nerozpustné komplexy vzájem-

ným srážením, tudíž je (až na výjimky) nelze v recepturách kombinovat. Kationické tenzi-

dy jsou využívány především jako antistatické přípravky, inhibiční prostředky proti korozi,

nebo díky avivážnímu účinku jako textilní změkčovadla či jako vlasové kondicionéry. Patří

také do skupiny protimikrobních činidel [1]. Jejich biologická rozložitelnost je oproti anio-

nickým tenzidům obecně horší [9].


[…]


trny větší nepravidelnosti. Důvod velkých rozdílů mezi hodnotami se nepodařilo

ze stávajících měření objasnit a lze to přičíst neideálnímu mísení tenzidů

v micelách. Problematice měření směsí s lauroyl glutamátem sodným není v litera-

tuře a odborných publikacích věnována příliš pozornost, a proto výsledky získané

v této práci nelze porovnat.

- Roztok LGS v destilované vodě o daných koncentrací vykazoval alkalickou reakci

v rozmezí pH od 8,87 do 9,33.

- Se vzrůstající koncentrací LGS docházelo ke zvyšování hodnoty pH u většiny roz-

toků. V přítomnosti elektrolytu Na3PO4 byl pak zjištěn opačný trend.

- V přítomnosti pufrů se podařilo získat ideálnější závislosti povrchového napětí

na koncentraci.

- Experimentální prací bylo rovněž zjištěno, že LGS se osvědčil jako dobrý pěnič

v tvrdé vodě, přičemž nedocházelo k náhlé destabilizaci pěny, což splňuje i teore-

tické předpoklady. Zajímavým zjištěním byla také rychlá destabilizace vytvořené

pěny v přítomnosti NaCl. Z toho lze usuzovat, že LGS v přítomnosti této soli nepě-

ní a ta působí jako inhibitor pěnivosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APG alkylpolyglykosidy

CAPB cocamidopropyl betain

CMC kritická micelární koncentrace

CPCl hexadodecylpyridinium chlorid

DTGS triglycinsulfátový detektor

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

eV elektronvolt

FTIR spektrofotometr s Fourierovou transformací

HLB hydrophilic-lipohilic balance – hydrofilně-lipofilní rovnováha

HPLC/ESI-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektro-

metrie s elektronovou ionizací

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients – mezinárodní no-

menklatura kosmetických přísad

IR infrared spectroscopy – infračervená spektrometrie

LGS lauroyl glutamát sodný

M molární koncentrace

mM mmol/l

Mr relativní molekulová hmotnost

NMF natural moisturizing factor – přírodní hydratační faktor

NMR nukleární magnetická rezonance

O/V emulze typu olej ve vodě

PAL povrchově aktivní látka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 88

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

SDBS dodecylbenzensíran sodný

SDDS N-dodekanoyl sarkosinát sodný

SDS dodecylsíran sodný

SLES laureth sulfát sodný

SLS lauryl sulfát sodný

TEWL transepidermal water loss – transepidermální ztráta vody

UV ultraviolet – ultrafialové záření

V/O emulze typu voda v oleji
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PŘÍLOHA P I: VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ PRO ROZTOKY LGS

V PŘÍTOMNOSTI ELEKTROLYTŮ
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Tenziometrická měření:
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Na3PO4 10 mmol/l

γ = -2,675c + 68,102

R2 = 0,969

γ = -1,102x + 55,774

R2 = 0,796

33

38

43

48

53

58

63

68

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

γ
[
m

N
/m

]

Na3PO4 100 mmol/l

γ = -2,577c + 56,505

R
2
= 0,964

γ = -0,075c + 35,861

R
2
= 0,788

32

37

42

47

52

57

62

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

γ
[
m

N
/m

]

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ PRO ROZTOKY LGS

V PŘÍTOMNOSTI PUFRŮ

Konduktometrická měření:

pH 5,33

κ = 193,820c + 3553

R
2
= 0,998

κ = 161,890c + 3785,100

R
2
= 0,997

3300

3800

4300

4800

5300

5800

6300

6800

7300

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

κ
[
µ
S

/c
m

]

pH 7,00

κ = 153,800c + 4905,800

R2 = 0,999

κ = 173,470c + 4709,200

R2 = 0,998

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol]

κ
[
µ

S
/c

m
]

pH 8,69

κ = 172,870c + 5382

R
2
= 0,998

κ = 155,680c + 5552,900

R
2
= 0,999

5200

5700

6200

6700

7200

7700

8200

8700

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

κ
[
µ

S
/c

m
]

Tenziometrická měření:

pH 5,33

γ = -0,168c + 26,321

R
2
= 0,971

γ = -1,762c + 35,844

R2 = 0,947

22

24

26

28

30

32

34

36

38

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

γ
[
m

N
/m

]

pH 7,00

γ = -0,346c + 29,460

R
2
= 0,969

γ = -3,246c + 53,368

R
2
= 0,955

20

25

30

35

40

45

50

55

60

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

γ
[
m

N
/m

]

pH 8,69

γ = -0,566x + 42,447

R2 = 0,951

γ = -2,733c + 66,311

R2 = 0,985

30

35

40

45

50

55

60

65

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

c [mmol/l]

γ
[
m

N
/m

]

pH 10,50
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