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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce slečny Radky Wirthové se zaobírá látkou na téma: Studium chování lauroyl
glutamátu sodného v roztocích.

Teoretická část práce je rozdělena do několika kapitol. V těchto kapitolách diplomantka
shrnuje poznatky z oblasti povrchově aktivních látek. Charakterizuje jejich rysy a chování po
chemické, fyzikálně-chemické a fyzikální stránce. V druhém, významném kapitole probírá
problematiku povrchově aktivních látek na bázi aminokyselin se zaměřením na lauroyl
glutamát sodný. Kdy představuje metody sloužící k popisu lauroyl glutamátu jako molekuly
a jeho vlastností.

V praktické části diplomantka začíná se výchozí charakterizací lauroyl glutamátu sodného
pomocí FTIR, ESI-MS a teploty tání. Dále pokračuje s popisem stanovení CMC
konduktometricky a změnou povrchového napětí. Hodnota CMC je stanovována
konduktometricky metodou roztoků a přídavků, a dále metodou Wilhelmyho destičky. Část
stanovení CMC přídavky byla provedena také s definovanými směsmi základních povrchově
aktivních látek (SDS, SDBS, CPCl a Betainem). V následující části uvádí získané data
stanovení CMC lauroyl glutamátu sodného v různých roztocích kdy se mění iontová síla, typ
elektrolytu a hodnota pH. Diplomantka provedla také několik pokusů s ověřením pěnivosti
zkoumaného tenzidu v destilované a tvrdé vodě a za přítomnosti elektrolytu.
Získané výsledky a údaje jsou diskutovány průběžně a celá práce je zakončena závěrem.

Diplomantka odvedla kus vědecké práce na teoretické a praktické rovině. Na závěr posudku
vedoucího práce bych chtěl zdůraznit, že diplomantka pracovala poctivě a svědomitě.

Předkládaná práce nevykazovala po kontrole systémem Theses.cz známky nezákonného
opisování od jiných autorů a citovaná literatura je uvedena podle náležitostí.

Tímto tedy doporučuji práci k obhajobě před komisí.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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K diplomantce nemám žádné dotazy.

V e Zlíně dne 23. května 2014

podpis vedoucího diplomové práce